Designis que p̄tute saluatoris apud
Paneadam fiebant.

Ecclesiastice historie

Caplm. XIII.

Eri quia vrbis huius fecim⁹ mentionē: iustū videt cōmémorare etiā illud in ea qđ h istoria dignū duximus. Mulierē quā sanguis pfluuio laborantē a saluatore curata: euāgelia tradiderūt: huius vrbis ciuem constat fuisse: domusq; eius in ea etiam nunc ostendit: pro forib; p̄o domus ipsius basis quedā in loco edifice collocata monstrat. in qua mulieris ipsius velut genib; p̄uolute: palmasq; suppliciter tendentis: imago ere videt expressa. Astat p̄o alta ere nihilominus fusa statua: habitu virtutis la compta circūdari et dexteram mulieris porrigentis. Huius ad pedem statue e basi herba qđaz noua specie nascit. Que cū exorta fuerit: exerescere vsq; ad stole illius ere indumentū sūmbrā solet. Quam cū summo vertice crescens herba cōrgerit: vires inde ad depellendos omnes morbos languoreq; p̄quirit: ita vt quecumq; illa infirmitas fuerit corporis haustu exiguō in adfectū salutaris graminis depellat: nihil omnino virtū gerēs si anteq; ere fimbrie sūmitatē crescendo p̄rgerit decerpatur. Hanc statuā ad similitudinē vultus iesu formata tradebāt: que p̄mansit ad nostrā vsq; t̄pa. sicut ip̄o oculis nostris inspicimus. Et nihil mirū si h̄j q; ex gentibus crediderant: p̄ beneficijs que a saluatore fuerant p̄secuti: h̄mōt velut munus videbant offerre: cū videamus etiam nunc et ap̄loz Petri vel Pauli et ipsius saluatoris imāgines designari: tabulisq; depingi. Sed et antiquas ap̄loz imāgines a quibusdā p̄seruatas nos vidimus. qđ inibi videt ex gentili p̄suetudine indifferenter obseruari: qđ ita soleant honorare qđ honore dignos duxerint. Insignia etenim veterū reseruari ad posterorū memoriā: alioz honoris: hōz p̄o amoris indicū est.

De trono Jacobi. Caplm. XV.

Enig; et Jacobi cathedra: qđ p̄missus inter ep̄os: ab ipso saluatore et ab ap̄lis in hierosolymis est electus: queq; frat̄e christi volumina diuina designat: vsq; in hodiernum subp̄seruat: atq; in ea sedent om̄s qui vsq; ad

p̄ns t̄pus sedis illius sacerdotū sortunt. Sema; ergo cum iugenti studio velut a maiorib; tradita mēoria sanctitatis: et cum magna veneratione habet v̄l vetustatis vel p̄mi sacerdotū sanctificationis obtentu. Sed de his ista sufficiat.

De pace a Saleno reddita ecclesijs.

Caplm. XVI.

Alienus vero Valerianus filius: posteaq; rerū summā solus obtinuit: lenius ac moderatius erga nostros agere instituit: datiq; decretū: inhiberi supplicia: p̄secutionesq; cessare: et qđ quisq; putat more exorare qđ diuinum est: sinit.

Qui ep̄iscopi tunc fuerūt.

Caplm. XVII.

Er idem t̄pus cū romano adhuc sacerdotio Sictus p̄ess; et ap̄d antiochia Demetrianus: Firmilianusq; adhuc cesaree capadocie superesset: ponti ecclesias Gregorius qui p̄us Theodorus dictus est et Origenis discipul: cū fratre Anthenodoro suscepit gubernandas. Apud cesareā vero palestine post Theotistū Dōnus ep̄atum sortitur: et breui defunctus Theotigno iam nre memorie viro sedem tradidit. Qui et ipse Origenis auditor fuisse dicebat. In hierosolymis vero post Zabbanē sacerdotū suscepit Hyreneus. Et h̄j oēs in pace ecclesias gubernabant.

De his qđ apud Alexandriā acciderūt.

Caplm. XVIII.

Ed apud Alexandriā et si nulla extrinsecus mali causa sit: eo ip̄e qđ genus hominū feror: se dicitosus: et semp̄ iniquitū est: ciuiles inter se motus et bella nō virtutis merito: neq; ob defensionē: sed ob necem atq; interitū ciuiliū commouebant. De quib; Dionysius in eplis suis cōmémorans refert ita a p̄p̄ijs cluibo esse vastatā deletaq; vrbem: vt illa qđ p̄st̄patōe populorū vit soleret digredientib; incedendū spacium dare: nunc eo vsq; peruenit: vt consp̄cere in plateis hominē valde rarū sit: mādere omnes ciuim sanguine: v̄las cadaverib; obteg;: et nē ad sepeliendū quidem sufficere qui super sit

unde et post belli rabiem ferris vastatio-
nem corrupti aeris ex fetore cadaverum
pestilentia increverit: ita ut si quod ferro sup-
fuerat id moribus absumeret.

Quo Dionysius de pascha statuit.

Capitulum. XX.

Lribit autem de his idem Dionysius in epistola paschali: que
solemniter per annos singulos legi
soleret his verbis. Aliis fortassis homini-
bus non videatur tempus hoc: tempus esse
solemnitatis: quoniam quidam lucus ubique et acer-
ba lamentatio in plateis cuncta circum-
strepit. Semitus vero inest et mugitus in
domibus propter multitudinem morientium. Si-
cut enim de primogenitis quondam egyptio-
rum refertur: ita etiam nunc ingens ubique cla-
mor attollitur. Non enim est domus (sic
cut scriptum est) in qua non sit. moriens.
Primo namque ipsi manibus suis partem ma-
ximam et meliorem populi crediderunt: per-
sequendo saneros. partem alteram bella in-
testina rapuerunt. partem vero que super-
fuerat pestilens nunc egritudo consumit.
Sed nos neque in persecutionibus cum singu-
larem a festiuitate cessauimus: nec unquam
nobis potest solemnitas impediri: quibus
precipimus in tribulatione gaudere. Omnis
igitur nobis locus quicumque a tyrannis el-
gebatur ad penam: siue ager ille seu desertum
fuit: siue insule: siue carcer: solemnitate no-
bis impedire non potest. Lenissima vero
super omnes habuere solacium beatum mar-
tyres: qui enim sanctis angelis in celo pa-
scha curarunt.

De moribus qui acciderunt.

Capitulum. XX.

Ost hec persecutores nostri in se-
metipsum manus ac tela verter-
unt. Sed ne sic quidem nostro
rum festa turbata sunt. Insecutus est hic pes-
tilens morbus: et plaga terribilis. sed illi
multo terribilior et gravior: quos nec
spes erigit fumorum. Nobis vero hec om-
nia exercitia quedam vitium et fidei proba-
menta ducunt. Quamvis enim densior sentio-
rum paganorum: magis quam nostros morbus in-
nascitur: tamen nec a nostris quidem peni-
tus abscessum est. Et post pauca addit di-
cens. Multi namque ex fratribus nostris per ni-

ma charitate domini absque ulla circumspectione in-
firmos visitare non desinunt: et non solum visi-
tare: sed et ministrare: et exhibere officia que
dominus precepit: repente morbi contagione: cum
illis pariter quibus ministrare voluerat
interibant. affectum enim quodam dilectionis
attrahi: et velut participare dolores cum
dolentibus empientes: alienas in se mores
hauri segnititer transferebant: et effecti sunt
eorum. (ut dicit apostoli sermo) per ipsissima.
Denique plurimum nostrorum precipui et electi
virii: inter quos et presbyteri nonnulli et dia-
coni: multique alii de plebe constantissima
et ardentissima fide: tanquam si martyrii tur-
pini instar miserando infirmos: semper
ipsos huiusmodi moribus inferebant: mi-
nime ex hoc martyrium se capere presumen-
tes. Et dum curandis egris: defunctisque
exporandis: humanisque corporibus ope-
ram dabant: insequerantur prope eos quos
suis humeris ad sepulchrum denerant.

Pagani vero e contrario suos continuo
ut egrotare ceperant deserere parentes
charos liberos: uxorem suam: filiosque mi-
hilominus parentes. statim ut tremere
in membra vidissent: et morbo ora pallere
domo prostratos: in plateas semineces eis
iciebant: ibique in sepulchra eorum cadavera re-
linquentes: vim morbi quam per hec se effu-
gere optinabant dupliciter incurrebant:
nam ad pestilentie rabiem etiam fetor in
sepulchrorum cadaverum ingereret.

De Balienis regno.

Capitulum. XXI.

Efert idem Dionysius de Ba-
lieni temporibus: quod eo regnante
ecclesie dei in pace duravit. et quod
mediis eius temporibus Sacramentum: ve-
lut nubes quodam tenebrosa et atra: subito
regni eius obscurauerit lucem. Quo rur-
sum ad vicem est lucis abolito Balienis
regni nouum ut ipse ait ex veteri uniuerso
mundo lumen effulsit. Simul enim atrocis
tyranni et regno demeruit et vita. Desi-
gnat autem etiam tempus quod nono anno imper-
rij Balieni hec scriberet. Extant et alia que
plurima necessaria sanis et admiranda Dio-
nysii opuscula. que utilitatis plurimum le-
gentibus conferat. Inter que scribit etiam
de re promissionibus futuris: existente

k

Ecclesiastice historie

causa huiusmodi.

De Aepote: et scismate eius.
Capitulum. XXII.

Episcopus quidam erat in partibus
egypti Aepos nomine. Hic
iudaico intellectu de futuris re-
promissionibus sentiebat: easque cor-
poralibus in hac terra sanctos regnatos
esse cum christo: huiusque sui dogmatis
probationem sumptis ex revelatione
Iohannis: et sumptis conabatur asserere.
De quibus est
am libellos edidit: interpretationes
hominum continentes. Igitur Dionysius
de re promissionibus scribens ad hunc
Aepotem stilum sine intentionis
obvertit: et in primo statim
libro suam sententiam que et de
divinis re promissionibus videbat
exponit. In secundo vero volumine
de revelatione Iohannis differens:
facit mentionem Aepotis his
verbis. Et commentatores inquit
quosdam profecerunt Aepotis: quibus
inimicitiam plurimum: et per quos
putant ineffabili quodam sacra-
mento ostendi qualiter regnum
christi futurum sit super terram.
Sed in aliis quidem multis etiam
ego amplector: et diligo Aepote:
vel per fide sua: vel per eruditione
et studio scripturarum: et precipue
per exercitio psallendi: quoniam
quidam plurimum fratrum libenter
per hoc eius elegere consortia.
Est ergo etiam mihi erga eum
multa reverentia: et inde magis
quia iam processit ad dominum.
Sed reverentia plus omnibus et
amanda et profecunda est
veritas. Laudare oportet: et absque
invidia amplecti si quid recte
dicitur est: discant pro et discernant
si quid minus sane scriptum est.
Et si quidem presens esset is de
quo sermo est sufficeret solo sermone
discutere que minus recte dicta
videbant: dum interrogatione
precedente responsio subsequens
in concordiam quod contrarium et
discrepanans videbatur adduceret.
Ubi vero scripta edita sunt: et
ut videtur quibusdam sanis
infortia: et ubi doctores precedunt
qui legem et prophetas per nihil
dicant: et evangelia non sequantur:
apostolorum scripta despiciant.
Hos autem solos libros atque istam
doctrinam: velut magnam aliquod
et occultum mysterium videntur
renerunt: ac simplices quosque
fratrum nostrorum doceant nihil
excessum: nihil magnificentium

sentire de adventu et presentia dei et saluato-
ris nostri iesu christi: neque de resurrectio-
nis gloria: et nostre congregationis in ipsum ac
similitudinis repromissionem: sed parua que-
dam et semper mortalia: et non alia que sunt ea
que nunc videmus sperari suadent in re-
gno dei. Necessarium videtur ad hec omnia
respondere fratri nostro Aepoti. Et post
aliquanta rursum subtingit hec. Et cum
in Arsenoite essemus: ubi multo iam tempore
voluebat ista doctrina: ita ut scismata in-
ter fratres et discordie fierent: convocavi
presbyteros et doctores: qui erant in ecclesiis
et publice cepi tractatum habere. Simul et
cohortatus sum fratres: ut si quid eos mo-
ueret obijcerent nihil verentes. Tunc mihi
illi ut scutum validissimum et murum in-
expugnabilem codicem Aepotis obijcit. Sus-
cepi patienter: et tribus continuis diebus resi-
dens a prima luce usque ad vesperam cum ipsis
coepis cepi singula eius scripta discutere
et unumquodque quid in se absurdum haberet
ostendere. Et vere satis admiratus sum pa-
tientiam et constantiam atque intelligentiam fratrum
quia consequenter et per ordinem de singulis que
stionibus proponebant: et validissime his que
a nobis respondebant occurrebant. Post
hec cum quid esset in vero patuisset: accom-
modabant nihilominus absque intentione con-
sensum: iudicantes hoc: quod non continuo si
quid semel animo visum fuerit: omni id
studio et intentione servandum est: sed esse re-
ctius tunc mutare sententiam: cum eam me-
lior et rectior superaverit. patefactis etiam cor-
dibus suis deo audiebant verbum. Cuius
ius probatio non ex humana persuasione:
neque ex eloquentie fine: sed ex divinarum
scripturarum assertionem veniebat. Et ita
evidens fuit assertionis nostre probatio: ut is
qui inter eos maximus doctor et vite me-
ritis prestantior habebatur. Corantem nomine
surgens in medio circumstantibus pro-
clamaret. et prestatum neminem debere ultra
eius doctrine facere mentionem: si sufficere
quod erat: est. De cetero non solum nihil bo-
rum tenendum vel sequendum: sed nec con-
memorandum quidem de talibus: si quidem
tam evidens ac manifesta contra hec de
scripturis divinis patuisset assertio. Qui
nes vero reliqui fratres gaudio et leticia